
D.D.S. n. 3181

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
            ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

                                      Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana
     Servizio  5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO Legge  regionale  n.  9  del  12.05.2020,  art.  25  comma  14,  con  la  quale  l’Assessore

Regionale  per  i  beni  culturali  è  stato  autorizzato  ad  erogare  alla  Fondazione  Museo
Mandralisca  con  sede  a  Cefalù  (PA)  un  contributo  pari  a  200  migliaia  di  euro  per
l’esercizio  finanziario  2020  per  il  perseguimento  dei  propri  fini  istituzionali,  per
fronteggiare  la  crisi  economica  derivane  dalla  chiusura  imposta  dalla  normativa  di
contrasto al Covid-19, a valere sul capitolo di nuova istituzione n. 377727;

VISTO il  DRG  n.  1079/2020  del  14/08/2020  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia  –
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della  Regione  che  decreta  le
variazioni  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  assegnando  alla  Fondazione  Museo
Mandralisca la somma di € 137.968,91;

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 emessa dall’Assessorato all’Economia – dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale della Regione; 

ESAMINATA la documentazione tecnico amministrativa inerente il bilancio approvato e il programma
delle attività già realizzate e da definire nell’anno 2020, inviata con nota del 04/06/2020
dal presidente della Fondazione Museo Mandralisca e con la quale al contempo si chiede
l’erogazione del contributo di cui alla L.R. n. 9/2020;

VERIFICATA l'ammissibilità,  ai  sensi  della  predetta  circolare  n.  13  del  28/092020,  della
documentazione tecnico amministrativa  prodotta dalla  Fondazione Museo Mandralisca
con sede a Cefalù (PA), per la concessione del contributo previsto dalla Legge regionale
n. 9 del 12.05.2020 e ridotto come da DRG n. 1079/2020 del 14/08/2020;

RITENUTO che  a  conclusione  delle  attività  previste  per  l’esercizio  2020,  la  Fondazione  Museo
Mandralisca dovrà presentare, entro 60 gg dall’ultimazione del programma, il rendiconto
delle spese effettuate ai fini dell’accertamento della  regolarità della documentazione, la
cui mancata presentazione o diversità da quanto presentato in via preliminare, comporterà
la revoca del provvedimento di concessione, con la conseguente restituzione della somma
erogata, nonché l’esclusione del finanziamento per l’anno successivo; 

ACQUISITA l’informativa  antimafia  ai  sensi  dell'art.  91  del  Dlgs  06.09.2011  n.  159 e  successive
modifiche ed integrazioni resa online dalla Banca dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) il
05/06/2020;

CONSIDERATO  che risulta individuato il creditore certo, si  può procedere all'impegno  in favore  della
Fondazione Museo Mandralisca con sede a Cefalù (PA), della somma di € 137.968,91 sul
capitolo 377727 esercizio finanziario 2020 (Codice SIOPE U.1.04.04.01.001);

ESAMINATE le note prot. n. 17436 del 08/05/2020, prot. n. 18095 del 18/05/2020, e prot. n. 19533 del
29/05/2020 con cui il Servizio I Legale e Contenzioso chiede al Servizio 5 di comunicare
se il Dipartimento sia debitore di somme certe e liquide nei confronti della Fondazione
Mandralisca,  causa  atti  di  pignoramento  dei  Sigg.  Guccione  Giuseppe  e  Gugliuzza
Antonino c/o Fondazione Mandralisca, Terzo pignorato Ass.to Reg.le BB.CC., riscontrate
dal Servizio 5 con nota prot. n. 18909 del 25/05/2020 con la quale si comunica che la
Fondazione Mandralisca è beneficiaria di un contributo ai sensi della Legge regionale n. 9
del 12.05.2020, art. 25 comma 14; 



ESAMINATA la nota prot.  n 27809 del 22/07/2020 con la quale il  Servizio I Legale e Contenzioso
comunica l’avvenuta notifica dell’ordinanza del 29/06/2020 con la quale il Tribunale di
Termini  Imerese,  Sezione  Esecuzioni  Civili,  assegna  al  creditore  procedente  sig.
Gugliuzza Antonino  la  somma  di  €  54.865,99,  oltre  ulteriori  interessi  legali  interessi
legali  sulla  sorte  netta  di  €  49.109,65  dal  30/06/2020  giorno  successivo  a  quello
dell'ordinanza  di  assegnazione,  al  soddisfo,  oltre  occorrende  spese  di  registrazione
dell’ordinanza;

RITENUTO di dovere liquidare al Sig. Gugliuzza Antonino la somma di € 54.865,99, oltre la somma
di  € 6,66 per  interessi  legali  sulla  sorte  netta  di  €  49.109,65  dal  30/06/2020  giorno
successivo a quello dell'ordinanza di assegnazione, al soddisfo, per un totale pari ad €
54.872,65  sul  C/C comunicato  con  PEC del  21/09/2020  dall’avv.  Ottavo  Brocato  in
qualità di legale del Sig. Gugliuzza;

ESAMINATA la nota prot.  n 38277 del 06/10/2020 con la quale il  Servizio I Legale e Contenzioso
comunica l’avvenuta notifica dell’ordinanza del 31/07/2020 munita di formula esecutiva,
con  la  quale  il  Tribunale  di  Termini  Imerese,  Sezione  Esecuzioni  Civili,  assegna  al
creditore procedente Guccione Giuseppe la somma di € 78.128,28, oltre ulteriori interessi
legali  interessi legali  sulla sorte netta di € 72.985,68 dal 01/08/2020 al soddisfo, oltre
occorrende spese di registrazione dell’ordinanza;

RITENUTO di dovere liquidare al Sig. Guccione Giuseppe la somma di € 78.128,28, oltre la somma
di  € 6,70 per  interessi  legali  sulla  sorte  netta  di  €  72.985,68  dal  01/08/2020  giorno
successivo a quello dell'ordinanza di assegnazione, al soddisfo, per un totale pari ad €
78.134,98  sul  C/C comunicato  con  PEC del  21/09/2020  dall’avv.  Ottavo  Brocato  in
qualità di legale del Sig. Guccione;

RITENUTO di dovere accantonare la somma restante pari ad € 4.961,28 per le occorrende spese di
registrazione delle ordinanze del 29/06/2020 e del 31/07/2020;

ACCERTATE le verifiche contributive tramite certificazione DURC on line;
VISTO il Decreto Agosto DL n. 104/2020 che ha differito al 15 ottobre 2020 il termine finale di

sospensione delle attività di riscossione, precedentemente fissato al 31 agosto 2020 dal
Decreto Rilancio DL n. 34 del 19/05/2020 art. 153 che sospende l’applicazione dell’art.
48 bis del DPR 602/73 fino al 31 agosto 2020; 

ACCERTATA la  regolarità  della  documentazione  prodotta,  che  comprova  il  diritto  del  creditore  a
seguito del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della
stessa ai requisiti quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2413 del  18/04/2018 con il  quale  all'Ing.  Sergio Alessandro è   stato
conferito l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali e
dell'Identità siciliana  in  esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167 del
10/04/2018;

VISTO il  D.D.G.  n.  3452  del  01/08/2019  con  il  quale è  stato  conferito alla  Dott.ssa  Maria
Maddalena De Luca   l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  centrale  “S5 –
Valorizzazione  del patrimonio culturale pubblico e privato”;

VISTO il  D.D.G.  n.  3679  del  29/08/2019  con  il  quale  è  stata  conferita  alla  Dott.ssa  Maria
Maddalena  De  Luca,  Dirigente   del   Servizio  5,   delega   alla  firma  degli  atti  di
competenza in ordine alle funzioni assegnate al Dirigente  Generale  dall'art. 7 comma 1
della  L.R.  10/2000, lettera - f) poteri di spesa e di acquisizione  delle entrate nonché
delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art.
57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTO  il D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020 di delega ai Dirigenti responsabili preposti alle strutture
intermedie;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale n.  265 del  14/06/2020 con la  quale è  stato
confermato per la durata di un anno l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro; 

VISTO il  D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti
regionali  pubblicato sulla GURS n. 33  del 17/07/2019;



RITENUTO che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento
è soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;

VISTA la  L.R.  n.  10  del  12/05/2020 di  bilancio di  previsione della  Regione  Siciliana  per  il
triennio 2020-2022.

In conformità alle premesse
                                                                                         D E C R E T A

ART. 1) Per i motivi esposti in premessa, ai sensi della Legge regionale n. 9 del 12.05.2020, art.
25 comma  14 e come disposto dal  DRG n. 1079/2020 del 14/08/2020 dell’Assessorato
Regionale dell’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della
Regione che decreta le variazioni in termini di competenza e di cassa,  è  impegnata la
somma di € 137.968,91, sul cap. 377727 Es. Fin. 2020, quale contributo straordinario per
il perseguimento dei propri fini istituzionali, per fronteggiare la crisi economica derivante
dalla chiusura imposta dalla normativa di contrasto al Covid-19 concesso in favore della
Fondazione  Museo  Mandralisca con  sede  a  Cefalù  (PA)  (Codice  SIOPE
U.1.04.04.01.001);

ART. 2) Contestualmente all'impegno, si autorizza la liquidazione della somma di € 133.007,28
in favore dei creditori procedenti:
- Sig. Gugliuzza Antonino € 54.872,65 mediante mandato diretto da accreditare sul C/C:
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX.
- Sig. Guccione Giuseppe € 78.134,98 mediante mandato diretto da accreditare sul C/C:
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

ART. 3) Resta accantonata la somma pari ad € 4.961,28 per le occorrende spese di registrazione
delle ordinanze del 29/06/2020 e del 31/07/2020;  

ART. 4) La  Fondazione Museo Mandralisca  dovrà presentare entro 60 gg  dall’ultimazione del
programma, il rendiconto delle spese effettuate ai fini dell’accertamento della  regolarità
della documentazione, la cui mancata presentazione o diversità da quanto presentato in
via  preliminare,  comporterà  la  revoca  del  provvedimento  di  concessione,  con  la
conseguente restituzione della somma erogata. 

ART. 5) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC.AA.
e I.S. per la registrazione e pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana,
ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

PALERMO      14/10/2020

F.to Il Dirigente del Servizio 
Maria Maddalena De Luca


	D.D.S. n. 3181
	REGIONE SICILIANA

